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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik v oblasti logistiky podniku. Popisuje

teoretické aspekty vztahující se k analýze rizik a interní logistice. Následně představuje

vybranou společnost a procesy v interní logistice. Poté zkoumá rizika vyplývající z procesů

a stanovuje opatření, kterými by šlo vybraná rizika snížit.
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ABSTRACT

The bachelor‘s thesis is focused on risk analysis in the field of business logistics. It describes

theoretical aspects related to risk analysis and internal logistics. Subsequently, it presents a

selected company and processes in internal logistics. Then it examines the risks resulting

from the processes and establish measures to reduce the selected risks.

Keywords: risk, risk analysis, logistics, intralogistics

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří mi pomohli při zpracování mé bakalářské

práce. Především bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Pavlu Tarabovi, Ph.D.

za jeho odbornou pomoc při zpracování, trpělivost a čas, který mi věnoval.

Zároveň bych rád poděkoval vedoucímu nákupu a logistiky Ing. Mariánu Kusendovi, který

mi dal možnost zpracovávat bakalářskou práci ve společnosti KASKO spol. s r.o. Mimo to

i za jeho čas a za veškeré poskytnuté informace o firmě.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 10

1 ANALÝZA RIZIK.................................................................................................... 11

1.1 RIZIKO .................................................................................................................. 11

1.2 ANALÝZA ............................................................................................................. 12

1.2.1 Analýza What If ........................................................................................... 12
1.2.2 FMEA (Failure Mode and Effect Analysis) ................................................. 12
1.2.3 HAZOP (Hazard Analysis and Operability Study) ...................................... 13

2 LOGISTIKA ............................................................................................................. 15

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 15

2.2 INTERNÍ LOGISTIKA .............................................................................................. 16

2.2.1 Výrobní logistika .......................................................................................... 17
2.2.2 Sklady ........................................................................................................... 17

2.2.3 Statická část skladu ...................................................................................... 19
2.2.4 Manipulační technika ................................................................................... 19

2.2.5 Manipulační jednotky................................................................................... 20

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 23

3 SPOLEČNOST KASKO SPOL. S R.O. ................................................................. 24

4 ANALÝZA RIZIK.................................................................................................... 30

4.1 WHAT IF ............................................................................................................. 30

4.2 FMEA .................................................................................................................. 31

5 HODNOCENÍ RIZIK A NÁVRHY NA OPATŘENÍ ........................................... 34

5.1 PŘÍJEM MATERIÁLU NA SKLAD.............................................................................. 34

5.2 NESCHVÁLENÝ MATERIÁL NA SKLADĚ ................................................................. 35

5.3 ZÁMĚNA MATERIÁLU VE VÝROBĚ ......................................................................... 35

5.4 NESPRÁVNĚ OZNAČENÉ MANIPULAČNÍ JEDNOTKY S PÁROVÝMI DÍLY ................... 36

5.5 NEDODRŽENÍ PODMÍNEK PŘI SKLADOVÁNÍ ........................................................... 36

5.6 NAKLÁDKA NESPRÁVNÉHO VÝROBKU .................................................................. 36

ZÁVĚR................................................................................................................................ 37

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 38

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 40

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 41

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 42

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................ 43

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Interní logistika je jedním z nejdůležitějších článků v podniku. Spojuje veškeré výrobní

operace, různá pracoviště a obstarává plynulý chod výroby. Její rychlost a schopnost

reagovat na různé události má velký vliv na celkový chod výrobních i nevýrobních operací.

Stěžejními oblastmi jsou místa, kde dochází ke skladování a výrobě. Interní logistika je často

spojována s oblastí nákupu. Ten zajišťuje výrobní materiál, různé druhy komponentů, a také

obaly pro hotové výrobky.

U všech operací, které jsou spojeny s výrobou výrobku, ale také s jeho manipulací a

skladováním, existuje riziko vzniku nežádoucí události. Rizika u některých aktivit mohou

být snadno odhalitelná, nicméně u složitých aktivit se dají odhalit obtížně. Z tohoto důvodu

se ve firmách využívají různé analýzy, které se snaží o odhalení rizik, jejich hodnocení a

vytváření opatření.

Bakalářské práce je tedy zaměřena právě na analýzu rizik podniku v oblasti interní logistiky.

Téma jsem zvolil jako ideální kombinaci studovaného oboru a profilového zaměření

na řízení výrobních a logistických systémů.

V rámci teoretické práce bude stěžejní popis analýz, rizik, a způsobu hodnocení. Dále

charakteristika logistiky, možností distribuce, skladování a manipulace se zbožím

V praktické části se zaměřím na popis vybrané firmy a jejích aktivit v rámci interní logistiky.

Následovat budou kapitoly se zaměřením na tvorbu a aplikování metod, jako je například

FMEA analýza. Následně se k rizikům s nejvyššími hodnotami pokusím vytvořit reálná

opatření, která by jejich hodnotu měla snížila.

Podnik, jenž jsem zvolil, má velkou škálu logistických aktivit a spadá do oblasti

zpracovatelského průmyslu. Zvolená firma, do které je práce situována, se nazývá KASKO,

spol. s r.o. Tento podnik se specializuje na výrobu lisovaných výrobků z plastových

granulátů pro různé odběratele. Společnost disponuje vysokým počtem výrobních zařízení,

na kterých vyrábí rozmanitou škálu výrobků od malých tlačítek po metr dlouhé výrobky.

V současnosti je pro firmu největším odběratelem česká automobilka Škoda.

Práce poskytne základní pohled o firmě a následně srozumitelný přehled aktivit v rámci její

interní logistiky. Poté na jejich základě budou vytvořeny analýzy rizik, které bude doplňovat

kapitola s návrhy opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Analýza rizik je jednou ze základních činností v procesu odhalování a hodnocení rizik.

Rizika se v konkrétní oblasti mohou vyskytovat přímo, nebo mohou být skryta, tedy mít

pouze potenciální charakter. Dle závažnosti se dělí na: bezvýznamná, akceptovatelná,

významná a nepřijatelná. Pro zařazení do jakékoliv ze zmíněných skupin musí být stanovena

míra rizika. Samotná analýza rizik je tudíž pouze prvním krokem v procesu snižování rizika

(Procházková, 2011).

1.1 Riziko

Pojmem riziko se zpravidla označuje negativní jev (či možná událost), jenž má ve výsledku

dopad na aktivum. Riziko samotné má dvě složky. První z nich je míra, do které dané riziko

aktiva ohrožuje, a druhou je pravděpodobnost, že dojde k jeho naplnění. Na základě těchto

dvou složek je posléze možné určit i míru rizika.

Úroveň rizika se odvíjí v závislosti od aktiva, které ohrožuje. Hodnota aktiva se zpravidla

vyjadřuje po finanční stránce, vyjadřuje tedy, jak je aktivum cenné pro konkrétní organizaci

či jeho vlastníka. Dále má na úroveň vliv zranitelnost. Ta vyjadřuje, jak citlivé je aktivum

na působení negativního jevu. Jedině protiopatření úroveň rizika snižuje

(Procházková, 2011).

Druhy rizika

V rámci hodnocení rizika se lze často setkat s rozdělením do několika skupin, počínaje

rizikem bezvýznamným, až po riziko nepřijatelné.

Bezvýznamná rizika jsou taková, která díky své nízké úrovni nevyžadují tvorbu

protiopatření. Na tato rizika je vhodné upozornit a uvést je v analýze rizik, nicméně nejsou

předmětem dalšího zkoumání.

Akceptovatelné riziko je takové, které nemá vážný dopad na organizaci. Zpravidla se u něj

realizují minimální opatření. Jedná se o technická bezpečnostní, nebo organizační opatření.

Významné riziko vyžaduje zavedení odpovídajících bezpečnostních opatření snižujících


[…]

vstupní kontroly 1 2

Zaskladní materiál před

provedením vstupní

kontroly

Identifikace materiálu

uvolňovacím štítkem,

provedení vstupní
kontroly

Kontrola IS Helios při

evidenčním zaskladnění,

kontrola skladníkem při
výdeji materiálu

6

Neschválené

manipulační jednotky ve

skladě materiálu 3 6

Skladník neodebral

vzorky materiálů ze

všech manipulačních

jednotek

--- Kontrola počtu vzorků a

počtu schválených typů

materiálu

6

Zaměstnanec zaměnil

dokumenty při vstupní

kontrole 3 6

Záměna dokumentů u

konkrétního vzorku

--- Kontrola dokumentů při

vstupní kontrole

7

Uvolnění materiálu

nesplňující interní

předpisy 3 6

Uvolněný materiál

neprošel kvalitativní

zkouškou

--- Kontrola 1. kusu a

průběžná kontrola

7

Nesprávně označené

balení
3 6

Došlo k záměně

identifikačního štítku na
balení

--- Kontrola 1. kusu a

průběžná kontrola

10

Materiál obsahuje

neznámé složky
1 5

Materiál nesplňuje

bezpečnostní kritéria

Provedení testů

materiálu (splnění

požadovaných kritérií)

Vyhodnocení stavu

výsledků testu materiálu

6

Poškozené balení

3 6

Bylo nesprávně

manipulováno s
materiálem při

zaskladnění

--- Kontrola při manipulaci,

kontrola při zaskladnění

6

Poškozené balení

3 6

Došlo k nesprávné

manipulaci během

vyskladnění

--- Kontrola při manipulaci,

kontrola při vyskladnění

6

Neoznačené

manipulační jednotka
3 6

Skladník neoznačil

všechny manipulační
jednotky

--- Kontrola při vyskladnění,

kontrola při přesunu
materiálu do výroby

6

Nesprávné umístění

materiálu, chyba v IS
2 2

Materiál byl zaskladněn

do nesprávné lokace

IS SmartStock při

načtení jiné lokace

upozorní na jinou

lokaci

Kontrola správné lokace

IS SmartStock
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6

Nedodržení podmínek

pro skladování
3 6

Materiál byl

zaskladněn do
neadekvátního

skladovacího prostředí

Skladovací podmínky Kontrola skladníkem při

výdeji

4

Vysoká vlhkost

materiálu
3 6

Parametry sušení byly

nastaveny mimo

předpis

Návodky na přípravu

materiálu

Kontrola vlhkosti

materiálu, Kontrola 1.

kusu a průběžná kontrola

6

Vysoká vlhkost

materiálu
3 6

Došlo k poruše sušícího

zařízení

Pravidelná revize a

údržba sušícího
zařízení

Kontrola vlhkosti

materiálu, Kontrola 1.
kusu a průběžná kontrola

6

Vysoká vlhkost

materiálu
3 6

Zaměstnanec nesprávně

zvolil dobu u sušícího

zařízení

--- Kontrola vlhkosti

materiálu, Kontrola 1.

kusu a průběžná kontrola

6

Vysoká vlhkost

materiálu
3 6

Materiál nebyl včas

doplněn do zásobníku

Zvuková signalizace

nedostatku materiálu

Kontrola vlhkosti

materiálu, Kontrola 1.
kusu a průběžná kontrola

8

Přesušený materiál

3 6

Parametry sušení

nastaveny mimo normu

Návodky na přípravu

materiálu

Kontrola materiálu,

Kontrola 1. kusu a

průběžná kontrola

8

Přesušený materiál

3 6

Zaměstnanec nesprávně
zvolil kapacitu sušícího

zařízení

--- Kontrola materiálu,
Kontrola 1. kusu a

průběžná kontrola

6

Kontaminace materiálu

3 6

Nedostatečné vyčištění

sušící zařízení nebo

dopravního potrubí

--- Kontrola 1. kusu a

průběžná kontrola

10

Záměna materiálu s
dopadem na funkci dílu

3 6

Zaměstnanec zvolil
nesprávné potrubí

Označení jednotlivých
dopravních potrubí

CRS, zobrazení spojení

na terminálu

Kontrola 1. kusu a
namátková kontrola

9

Záměna materiálu s

dopadem na vzhled dílu
3 6

Zaměstnanec zvolil

nesprávné potrubí

Označení jednotlivých

dopravních potrubí

CRS, zobrazení spojení
na terminálu

Kontrola 1. kusu a

namátková kontrola

4

Jiný poměr barviva v
materiálu

3 6

Poměr dávkování
nastavil mimo předpis

Dokumentace k
danému dílu

Kontrola 1. kusu a
průběžná kontrola

4

Záměna barviva během

přípravy linky
3 6

Nasypání nesprávného

barviva

Návodky na přípravu

materiálu

Kontrola typu barviva

výrobním manipulantem,

Kontrola 1. kusu a
namátková kontrola

6

Záměna štítku u

pravých a levých dílů
4 9

Operátor nesprávně

označil pravé a levé

díly

--- Kontrola 1. kusu,

průběžná kontrola
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6

Poškozené manipulační

jednotky, ztráta obsahu
3 6

Bylo nesprávně

manipulováno s
manipulační jednotkou

při zaskladnění

--- Kontrola manipulantem

při transportu, nebo
skladníkem při nakládce

5

Nedodržené podmínky

pro skladování
3 7

Hotové výrobky byly

zaskladněny do

neadekvátního prostředí

Skladovací podmínky Průběžná kontrola

skladníkem

6

Expedice jiného

výrobku
3 7

Skladník naložil

nesprávný typ výrobku
na auto

Skenování čárového

kódu na identifikačním
štítku balení

Skenování čárového

kódu na identifikačním
štítku balení

4

Vyexpedování výrobků

mladšího data výroby
2 2

Skladník naložil

nesprávný typ výrobku

na auto

Kontrola v systému

pomocí terminálu

Kontrola v systému

pomocí terminálu