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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik v podniku zabývajícím se vstřikováním plastů.

Teoretická část práce je dělena do dvou základních kapitol, které plně korespondují se zadáním

a názvem bakalářské práce. Možná metody analýzy mohly být rozpracovány více podrobněji,

když už je analýza rizik v názvu práce. Student pracoval s dostatečným počtem literárních

zdrojů. V praktické části jsou popsány procesy v logistice. Hlavními metodami analytické části

práce jsou What-if pro indentifikaci rizik a analýza FMEA. Obě metody jsou vypracovány

správně a jejich plné verze jsou součástí přílohy bakalářské práce. Na nejvýznamnější rizika

pak student navrhoval opatření, která jsou realizovatelná a pro praxi by byla přínosem.

Bakalářská práce má standardní úroveň a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 5.3. uvádíte riziko „záměny materiálu“. Má podnik barevné značení skladů,

boxů na materiál atd? Dalo by se zavést?

2. Jaké kritéria podnik volí při výběru dodavatelů?
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